1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 2

«17» февраля  2016 г.                                                                 п. Красная Заря

О задачах по подготовке к весеннему

паводку в 2016 г.

В соответствии с ФЗ от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ  «О защите

населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций природного и

техногенного характера»  и в целях  проведения превентивных  мероприятий,

обеспечивающих безаварийный пропуск весеннего половодья 2016 года:

1.     Утвердить План мероприятий по защите населенных пунктов,

хозяйственных объектов и обеспечению безопасности населения района на

период весеннего половодья 2016 года согласно приложению.

2.      Начальнику отдела по ГОЧС и мобилизационной подготовке

Павлову Ю. Б.:

 - до 10.03.2016 г. спланировать и организовать выполнение

мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории

района;

- организовать, путем подворного обхода  граждан,  разъяснительную

работу  с населением о порядке действий  в  случае подтопления.

- во взаимодействии с главным специалистом по охране окружающей

среды администрации района (Чернышов С. В.) провести проверку ГТС,

обратив внимание на опасные  участки,  где  возможно  подтопление

населенных пунктов и  хозяйственных объектов, речных  переходов  и

мостов.

      - провести до 04.03.2016 г. проверку  готовности  аварийно-

спасательных команд, обратив особое внимание на проработку вопросов

2

оповещения и эвакуации из зон возможного подтопления населения и

материальных ценностей.

3.       Контроль за выполнением  настоящего распоряжения

оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ                                                           Т.В. Щиголева

3

Приложение

к распоряжению КЧС и ОПБ

                                                                                                                                                       Краснозоренского района

                                                                                                                                                       от  «17»  февраля 2016 г.  № 2

П Л А Н

мероприятий по защите населенных пунктов, хозяйственных объектов и обеспечению

безопасности населения района на период весеннего половодья  2016 года

№

п/п
Наименование мероприятий Ответственный за исполнение

Срок

исполнения

1 Организация на период весеннего половодья

оперативной группы из числа руководящего состава

КЧС и ОПБ района и оснащение их транспортом.

Организация круглосуточного контроля за состоянием

уровня воды в зонах подтопления

Глава администрации района, КЧС и

ОПБ
до 17.03.2016 г

2 Подготовка аварийных бригад, сил и средств,

выделяемых для выполнения противопаводковых

мероприятий, проверка их укомплектованности и

готовности к действиям по предназначению

МУП «Коммунальник»,

Краснозоренский участок РЭС,

Краснозоренский ЛТЦ,  ЦРБ

( по согласованию)

до 17.03.2016

г

3 Подготовка мостов, пешеходных переходов к пропуску

паводковых вод
Отдел по ГОЧС и МП

до 17.03.2016

г

4 Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску

паводковых вод

Отдел по ГОЧС и МП., главный

специалист по охране окружающей

среды, балансодержатели ГТС

( по согласованию)

до 17.03.2016

г

5 Обеспечение бесперебойной работы средств связи,

энергоснабжения и водоснабжения. Защита опор, линий

электропередач от разрушений ледоходом и

Отдел по ГОЧС и МП, МУП

«Коммунальник», Краснозоренский

участок РЭС, Краснозоренский ЛТЦ ( по

с 17.03. 2016 г

4

паводковыми водами согласованию)

6 Учет хронических больных, а также беременных

женщин в зонах возможного затопления и обеспечение

их госпитализации до наступления половодья. Создание

в больнице и фельшерско-акушерских пунктах

необходимое запаса медицинских средств и

медикаментов

Главный врач БУЗ ОО «Краснозоренская

ЦРБ»

( по согласованию)

до 17.03.2016

г

7 Еженедельное информирование население района через

СМИ о паводковой обстановке на территории района и

возможном затоплении (подтоплении) населенных

пунктов

Гл. редактор районной газеты

«Красная Заря»

( по согласованию)

с 17.03.2016 г

8 Проведение в общеобразовательных учреждениях  с

учащимися по курсу ОБЖ занятий по правилам

поведения и мерах безопасности в период весеннего

половодья

Отдел образования района

до 17.03.2016

г

9 Проверка готовности эвакоорганов и систем

жизнеобеспечения к приему и размещению населения,

отселяемого из зон возможного подтопления

Отдел по ГОЧС и МП
до 17.03.2016

г

10 Организация  вывоза до начала бездорожья из зон

затопления необходимого запаса необходимых видов

кормов для содержания животных в период весеннего

половодья

Отдел сельского хозяйства и

продовольствия администрации района

до 17.03.2016

г

11 Обозначение мест массового перехода людей по льду

предупредительными знаками и оборудование их

простейшими средствами для спасения людей,

терпящих бедствие на водах

Отдел по ГОЧС и МП
до 17.03.2016

г

5

12 Проверка организации противопожарных мероприятий

в подтапливаемых районах

ОНД по Новодеревеньковскому и

Краснозоренскому районам

( по согласованию)

до 17.03.2016

г

13 Перекрытие в период весеннего половодья движения по

затопляемым низководным мостам и плотинам,

обозначение их запрещающими знаками проезда

(прохода)

ПП по обслуживанию Краснозоренского

муниципального района

( по согласованию)

на период

половодья

14 Организовать обследование источников питьевого

водоснабжения в зонах возможного затопления, иметь

резерв в случае их подтопление паводковыми водами

Отдел по ГОЧС и МП

до начала и в

период

половодья

15 Организация проверки и осуществление контроля в

период весеннего половодья за состоянием хранения-

складирования ядохимикатов и удобрений вне зон

возможного затопления

Отдел сельского хозяйства и

продовольствия администрации района

до начала и в

период половодья

16 Проверка готовности районных звеньев ОТП РСЧС к

действиям в условиях весеннего половодья
Председатель КЧС и ОПБ района

до 04.03.2016

г

17 Осуществление контроля за прохождением весеннего

паводка и принятие необходимых мер по ликвидации

последствий подтопления (затопления) населенных

пунктов.

Председатель КЧС и ОПБ района

на период

прохождения

половодья

Начальник отдела ГОЧС и мобподготовке                                                                                                           Ю. Б. Павлов